
INF23-10 
2023年 4月 

新規受託項目のお知らせ 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。 

さてこのたび、下記項目の検査受託を開始することとなりましたのでご案内いたします。 

弊社では皆様のご要望にお応えすべく、今後も検査の新規拡大に努めてまいります。 

敬具 

記 

 新規受託項目                                         

● [2675] クラミジア・トラコマチス核酸検出《TMA 法》 

● [2676] 淋菌核酸検出《TMA 法》 

● [2677] 淋菌／クラミジア・トラコマチス同時核酸検出《TMA 法》 

 受託開始日                                           

● 2023年 5月 8日（月） 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

クラミジア・トラコマチスおよび淋菌は、最も頻度の高い性感染症です。男性では尿道炎、女性では子宮頸

管炎などとして発症しますが、多くはその症状が軽度であったり、無症状です。また近年では性行動様式の多

様化により、クラミジア・トラコマチスおよび淋菌の咽頭感染が増加しており、これらの多くが無症状であること、

淋菌では薬剤耐性菌が蔓延していることから、初期診断において、性器のみならず咽頭での潜在的な感染

を明らかにすることが重要と考えられます。 

本検査は、TMA法(Transcription Mediated Amplification)を用いてクラミジア・トラコマチスおよび淋菌の核

酸検出を行います。またクラミジア・トラコマチスの変異株についても対応しております。 

 

 

 検査要項                                

 

項目 コー ド 2675 2676 2677 

検査項目名 
クラミジア・トラコマチス核酸検出 

《TMA 法》 

淋菌核酸検出《TMA 法》 淋菌／クラミジア・トラコマチス

同時核酸検出《TMA 法》 

報告書印字名 

クラミジア／ＴＭＡ 淋菌／ＴＭＡ 淋菌クラミジア／ＴＭＡ 

淋菌 

ｸﾗﾐｼﾞｱ・ﾄﾗｺﾏﾁｽ 

検 体 量 

ぬぐい液       指定容器＊1 

または 

初尿    2mL  指定容器＊2 

または 

うがい液  2mL  指定容器＊2 

同左 同左 

保 存 方 法 冷蔵 同左 同左 

検 査 方 法 TMA 法 同左 同左 

基 準 値 検出ぜす 同左 同左 

検査実施料 193 点 204 点 270 点 

判 断 料 150 点（微生物学的検査判断料） 同左 同左 

所 要 日 数 1～2 日 同左 同左 

備 考 

＊1 指定容器は、あらかじめご依頼ください。容器名称／TMA STD スワブ採取セット 

＊2 指定容器は、あらかじめご依頼ください。容器名称／TMA STD うがい液・尿採取セット 

※咽頭検体は、ぬぐい液（咽頭擦過物）、うがい液、いずれの検体でも検査できます。 

 

 

淋菌／クラミジア・トラコマチス 核酸検出《TMA法》 
 


